
CITTÁ DI MONDRAGONE
Medaglia d’Oro al Merito Civile

Provincia di Caserta

 

Decreto Sindacale
N. 6 del 30-01-2024

 
OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA GESTIONE DELLE FUNZIONI
IN MATERIA DI VALUTAZIONE D'INCIDENZA AMBIENTALE AI SENSI DEL D.D.
REGIONE CAMPANIA NR. 251 DEL 01/11/2015 - GESTIONE ASSOCIATA CON IL COMUNE
DI CASTELLO DEL MATESE (CE).

 
Il Giorno Trenta Gennaio Duemilaventiquattro
 

IL SINDACO
 
PREMESSO:
-                     che la Legge Regione Campania n. 16 del 7.08.2014, all’art.1, prevede che le determinazioni
sulle valutazioni di incidenza sono attribuite ai comuni nel cui territorio insistono i Siti di Importanza
Comunitaria (SIC) e Zone di Protezione Speciale (ZPS) che, in possesso della corrispondente
qualificazione, entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore della stessa legge, fanno specifica
richiesta al competente ufficio regionale, che si pronuncia sulla base dei criteri definiti dalla Giunta
regionale. Le valutazioni di incidenza che interessano siti SIC e ZPS ricadenti all'interno dei parchi
naturali sono di competenza dei comuni, sentito il parere dell'Ente parco;
-                     che la Regione Campania con Decreto Dirigenziale n. 251 dell’1/11/2015 e n. 49 del 02/02/
2022, ha attribuito al Comune di Castello del Matese le deleghe previste dall’art. 1 comma 4 della L.R.
n. 16/2014 in materia di Valutazione di Incidenza;
 
CONSIDERATO:
-                     che con nota inviata in data 07/03/2023 prot. 20094 il Comune di Mondragone inoltrava
apposita richiesta al Comune di Castello del Matese finalizzata all’adesione per l’esercizio congiunto
delle funzioni de quo;
-                     che con Delibera di Consiglio nr. 2 del 15/05/2023 del Comune di Castello del Matese veniva
autorizzata l’adesione da parte del Comune di Mondragone alla gestione associata delle funzioni in
materia di valutazione d’incidenza ambientale, manifestando quindi la pronta e totale disponibilità in
ordine alla richiesta formulata;
-                     che con Delibera di Consiglio nr. 11 del 31/05/2023 il Comune di Mondragone ha approvato
apposito schema di convenzione per la gestione in forma associata della delega in parola con il Comune
capofila di Castello del Matese, individuando nell’Ufficio preposto alla Valutazione di Incidenza
istituito presso l’Ufficio Paesaggistico di detto Comune l’Ufficio preposto alle valutazioni di incidenza
di propria competenza;
-                      che in data 16/06/2023 è stata sottoscritta la suddetta convenzione;
-                     che con Decreto del Sindaco del Comune capofila di Castello del Matese n. 2 del 15/02/2023 è
stata nominata la Commissione di tre esperti preposta alle istruttorie delle istanze di Valutazione di
incidenza di competenza del Comune capofila di Castello del Matese e dei Comuni con esso associati,

Decreto Sindacale n. 6 del 30-01-2024

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e
ss.mm.ii. 1/2



avente durata pari ad anni 3;
 
DATO ATTO:
-                     che con Decreto Dirigenziale n. 140 del 27/06/2023, Dipartimento 50 - GIUNTA
REGIONALE DELLA CAMPANIA - Direzione Generale 17 - DIREZ. GENER. CICLO INTEG.
DELLE ACQUE E DEI RIFIUTI, VALUTAZ E AUTORIZ AMB - U.O.D. 92 - STAFF - Tecnico-
amministrativo - Valutazioni Ambientali, veniva attribuita delega al Comune di Mondragone in materia
di Valutazione di Incidenza prevista dall’art. 1, comma 4 della L.R. 16/2014 così come modificato
dall’art. 4, comma 1 della L.R. n. 26/2018 - recante Semplificazione in materia di Valutazioni di
Incidenza - e dall’art. 28, comma 1 della L.R. 31/2021 - recante Modifiche normative in materia di
urbanistica – individuando nella Commissione di esperti istituita presso il Comune capofila di Castello
del Matese – con il quale il Comune di Mondragone ha stipulato apposita convenzione - l’organo
deputato ad effettuare le istruttorie tecniche sulle istanze di valutazione di incidenza;
-                     che con il prefato Decreto Dirigenziale n. 140 del 27/06/2023 si stabiliva altresì che il Comune
munito di delega, anche se associato con altri Enti ai fini dell’attività istruttoria, è l’unico Ente
competente ad emanare le determinazioni finali in materia di Valutazione di Incidenza, le quali potranno
riguardare esclusivamente attività e interventi ricadenti nel proprio territorio.
 
ATTESO che occorre procedere all’individuazione di un responsabile interno all’Ente per l’adozione
del provvedimento finale in materia di Valutazione di Incidenza;
 
RITENUTO che tali funzioni possano essere ricoperte dal Responsabile dell’Area III, in quanto per
professionalità e competenze risulta essere idoneo a ricoprire il ruolo, considerata anche la specificità
della materia di che trattasi che risulta strettamente connessa con l’attività svolta dall’Area;  
 
VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.) ed in particolare l’art. 50 comma 10;
 

DECRETA
 

1.                   di individuare quale Responsabile dell’Ente in materia di Valutazione di Incidenza l’Arch.
Salvatore Catanzano già titolare di posizione organizzativa in qualità di responsabile dell’Area III;
2.                   di dare atto che l’incarico ha durata triennale e potrà essere revocato anticipatamente nelle
modalità previste;
3.                   di pubblicare il presente provvedimento ai fini della pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa sull’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni.
 

 IL SINDACO
AVV. FRANCESCO LAVANGA

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

Decreto Sindacale n. 6 del 30-01-2024

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e
ss.mm.ii. 2/2


